



تهدید روسیه توسط مکرون

مکرون گفت در صورتی که روسیه از صلح با اوکراین سر باز نزند، اقدامی قوی باید صورت بگیرد. «امانوئل مکرون» رئیس‌جمهور فرانسه گفت: «با وجود تلاش‌های اروپا و آمریکا برای تضمین صلح در اوکراین، روسیه همچنان به حملاتش علیه اوکراین ادامه می‌دهد.» به نوشته روزنامه گاردین، وی در شبکه اجتماعی ایکس (توییتر) نوشت: «من به حملات روسیه می‌اندیشم و اگر این حملات ادامه یابد، باید اقدامی قوی صورت گیرد.» رئیس‌جمهور فرانسه ادامه داد: «هر چه زودتر باید آتش‌بس بین روسیه و اوکراین برقرار شود. در صورت ادامه تلاش‌های روسیه برای خرید وقت و امتناع از پذیرش صلح، اقدامی قوی و قاطع باید صورت بگیرد.» مکرون همچنین مدعی شد حتی با اینکه اوکراین پیشنهاد دونالد ترامپ رئیس‌جمهور آمریکا را برای یک آتش‌بس کامل پذیرفته و کشورهای اروپایی هم برای تضمین صلح همکاری می‌کنند، اما روسیه همچنان به حملاتش علیه اوکراین ادامه می‌دهد.



سفر جولانی به امارات و ترکیه

وزارت خارجه سوریه اعلام کرد، احمد الشرع (ملقب به ابومحمدالجولانی) رئیس سوریه قصد دارد طی روزهای آتی به ترکیه و امارات سفر کند. خبرگزاری رویترز به نقل از وزارت خارجه سوریه اعلام کرد که احمد الشرع نخستین سفر خود به امارات را آغاز خواهد کرد. این وزارتخانه همچنین اعلام کرد که وی قصد دارد طی روزهای آتی به ترکیه نیز سفر کند. سفر الشرع به امارات، چهارمین سفر وی به کشورهای عربی پس از اردن و عربستان و نیز به مصر برای مشارکت در نشست اخیر سران کشورهای عربی به شمار می‌آید؛ این در حالیست که سفر وی به ترکیه دومین سفرش از زمان روی کار آمدنش محسوب خواهد شد. سفر احمد الشرع به ترکیه و امارات در سایه تداوم تشدید تنش‌های رژیم صهیونیستی علیه سوریه انجام می‌شود که آخرین آن بمباران فرودگاه‌های «حماة» و «تی ۴» بوده است.



ایده معلق آتش‌بس

دیمیتری پسکوف، سخنگوی کرملین روز گذشته در پاسخ به پرسشی درباره سخنان دونالد ترامپ رئیس‌جمهور آمریکا مبنی بر لزوم توقف حملات روسیه و اوکراین گفت: «ولادیمیر پوتین رئیس‌جمهور روسیه از ایده آتش‌بس در اوکراین حمایت می‌کند، اما چندین مسئله وجود دارد که باید حل شوند و در حال حاضر در هوا معلق مانده‌اند.» وی اظهار داشت: «قبل از برقراری آتش‌بس تعدادی سوال وجود دارد که باید پاسخ داده شود. این سوالات همچنان مطرح است و تاکنون کسی به آنها پاسخ نداده است.» سخنگوی کرملین گفت: «این سوالات درباره کنترل ناپذیری حکومت اوکراین، ناتوانی کی‌یف در کنترل اقدامات برخی واحدهای افراطی و ملی‌گرا است که به سادگی از حکومت مرکزی این کشور اطاعت نمی‌کنند. علاوه بر این، سوالاتی درباره تضمین توقف ارسال کمک‌های نظامی به اوکراین در زمان برقراری آتش‌بس مطرح است. همه این نکات ظرف هفت روز در دستور کار است.»



سوریه

سوریه را بار دیگر به میدان جنگ بدل کند؟

دارد. یکی از مهم‌ترین چالش‌ها برای این گروه که از حمایت آمریکا هم برخوردار هستند، دشمنی دیرینه با ترکیه است که گروه‌های کرد را تهدیدی برای امنیت ملی خود می‌داند. در ماه‌های اخیر به‌رغم سقوط حکومت بشار اسد در دمشق، درگیری‌هایی میان نیروهای دموکراتیک سوریه و ارتش ملی سوریه (SNA) که گروهی تحت حمایت ترکیه است، اتفاق افتاد. مرکز این درگیری‌ها شهر منبج در شمال شرق سوریه و در نزدیکی مرز ترکیه بود. این در حالی است که با مداخله آمریکا و ترکیه میان این گروه‌ها توافق آتش‌بس به امضا رسیده بود. انتقال نیروهای دموکراتیک سوریه شامل یک گروه مسلح‌گردد به نام یگان‌های مدافع خلق یا ای‌پگ است که ترکیه آن را مرتبط با پ‌ک‌ک می‌داند. اگر احمد الشرع نتواند شبه‌نظامیان دروزی و دیگر گروه‌های مسلح را متقاعد به ادغام در ارتش ملی کند، با انتخاب دشواری روبه‌رو خواهد شد. او باید یا بخشی از قدرت را واگذارد و دولتی تا حدی غیرمتمرکز تشکیل دهد، یا خطر حاکمیت بر تنها بخشی از کشور را بپذیرد؛ همان‌طور که بشار اسد در طول جنگ داخلی چنین کرد.

محمد عبداللّه، تحلیلگر سیاسی سوری، در این باره به نیویورک تایمز می‌گوید: «الشرع در بن‌بست سیاسی با دروزی‌ها و کردها قرار دارد و اهرم فشار زیادی در اختیار ندارد.»

به گزارش نیویورک تایمز، شبه‌نظامیان دروزی در ماه‌های اخیر توان نظامی خود را افزایش داده و توانسته‌اند حضور پررنگ‌تری در مناطق اطراف شهرهای دروزی نشین داشته باشند. به نوشته این روزنامه، تنها یکی از گروه‌های فعال دروزی در این زمینه، تعداد جنگجویان خود را از ۲۰۰۰ نفر به بیش از ۷۰۰۰ نفر رسانده است.

اقدامات اسرائیل پس از فروپاشی رژیم اسد و اشغال بخش‌هایی از خاک سوریه، عدم اطمینان بیشتری را به چشم‌انداز سیاسی جنوب غربی سوریه تزریق کرده است.

زمزمه‌هایی هم در خصوص تشکیل گروه‌های مقاومت اسلامی در سوریه مطرح می‌شود. انستیتو واشنگتن به تازگی در گزارشی از تشکیل گروهی به نام اولی‌الباس خبر داده و نوشته است: در فرآیندی که از دسامبر آغاز شده، جبهه مقاومت اسلامی در سوریه (اولی‌الباس یا UAB) به‌عنوان اولین گروه بزرگ جدید مقاومت (مقاومه) در سوریه پس از اسد ظهور کرده است. در تاریخ ۱۷ دسامبر، حزب سوسیالیست‌ناسیونالیست سوریه (SSNP) خواستار «ایجاد جبهه‌ای برای آزادسازی جنوب سوریه» از «تجاوز یهودیان» و «تلاش برای آزادسازی تمامی سرزمین‌های اشغالی [در سوریه]» شد. این حزب در سوریه و لبنان فعال است و روابط نزدیکی با حزب بعث، خانواده اسد و حزب‌الله لبنان دارد. در تاریخ ۹ ژانویه، گروه جدیدی به نام جبهه تحریر جنوب (ITJ) یا جبهه آزادی‌بخش جنوب، از طریق تلگرام اعلام موجودیت کرد و این اقدام را در پاسخ به «بی‌شعری اشغالگری اسرائیل به سرزمین‌های ما در جنوب سوریه - به‌ویژه در استان‌های قنيطرة، درعا و حومه غربی دمشق» دانست. این بیانیه بر استقلال گروه تأکید کرد و اعلام داشت که «این جبهه توسط هیچ حزب، جناح یا کشوری هدایت نمی‌شود». در تاریخ ۱۱ ژانویه، ITJ با

اکونومیست نوشته است: شاید جای تعجب نباشد که در کشوری که از دهه‌ها استبداد بیرون آمده، نظرسنجی نشان‌دهنده شکاف عمیقی بین اکثریت سنی و اقلیت‌های سوریه، به‌ویژه علویان، باشد. تنها ۶ درصد از سنی‌ها به آینده بدبین هستند. در حالی که این رقم برای علویان ۴۰ درصد است. همچنین جوامع کرد، دروزی و مسیحی نسبت به اعراب سنی احساس فقر، آزادی کمتر و امنیت پایین‌تری دارند

تلاش‌هایی برای شکل دادن یک گروه شبه‌نظامی برای مقابله با حملات داعش و یا مقابله با گروه‌های نظامی و شبه‌نظامی دیگر انجام داده بودند. پیش از تصرف دمشق توسط تحریر الشام نیز گزارش‌هایی از درگیری نیروهای دروزی با نیروهای دولتی سوریه در رسانه‌ها منتشر شده بود. شبه‌نظامیان دروزی در حال حاضر بخشی از حدود ۵۰ گروه شبه‌نظامی هستند که در قالب «اتاق فرماندهی جنوبی» گرد هم آمده‌اند. اکونومیست می‌نویسد: «تا چند هفته قبل این گروه‌ها عمدتاً در مقابل هم می‌جنگیدند و از آدم‌ربایی تا قتل در میان آن‌ها دیده می‌شد. با این حال آن‌ها حالا یک نام مشترک دارند و می‌توان گفت که هیچ‌وجه اشتراک دیگری جز نام میان آن‌ها وجود ندارد.» از ماه ژانویه، چندین گروه قدرتمند شبه‌نظامی دروزی با دولت درباره شرایط پیوستن به ارتش جدید مذاکره می‌کردند. آن‌ها نسبت به تعهدات رئیس‌جمهور موقت برای حفاظت از حقوق اقلیت‌های مذهبی و قومی متعدد سوریه تردید داشتند.

این مذاکرات ماه گذشته پس از بروز خشونت علیه یک اقلیت مذهبی دیگر (علویان) متوقف شد و نگرانی دروزی‌ها را افزایش داد. روایت بر خورد مأموران حکومتی با علویان در بخش‌های ابتدایی گزارش مورد اشاره قرار گرفت.

رهبان شبه‌نظامی دروزی همچنین رئیس‌جمهور موقت احمد الشرع را متهم به انحصار قدرت کرده‌اند. الشرع و بسیاری از هم‌قطاران بخش‌هایی از یک گروه شورشی اسلام‌گرا بودند که اکثریت آن را مسلمانان سنی سوریه تشکیل می‌دادند و زمانی با القاعده ارتباط داشتند. آن‌ها در ابتدا تمایل کمی به واگذاری قدرت در دولت جدید به اقلیت‌ها نشان دادند. با این حال، وقتی الشرع اواخر مارس ترکیب دولت موقت را اعلام کرد، انتخاب‌هایش تا حدی فشار برای تشکیل دولتی فراگیر که نمایانگر گروه‌های قومی و مذهبی متنوع سوریه باشد را به رسمیت شناخت. او یک وزیر آموزش کرد، یک وزیر زن مسیحی و یک وزیر دروزی را منصوب کرد. با این وجود، وزارتخانه‌های کلیدی دفاع، امور خارجه و کشور همچنان توسط متحدان نزدیک به رئیس‌جمهور اداره خواهند شد.

یک گروه شبه‌نظامی قدرتمند دیگر، یعنی نیروهای دموکراتیک سوریه (SDF) از حمایت ایالات متحده برخوردار است، به توافقی اولیه برای پیوستن به ارتش ملی دست یافته، اما هنوز ادغام نشده و نگرانی‌هایی مشابه دروزی‌ها ابراز کرده است. کردهای سوریه که چیزی نزدیک به ۱۰ درصد از جمعیت کل این کشور را تشکیل می‌دهند زیر پرچم «نیروهای دموکراتیک سوریه» جمع شده‌اند و مهم‌ترین شریک آمریکا در سوریه به شمار می‌روند. طی یک دهه گذشته آمریکا حجم زیادی از کمک‌های مالی و نظامی را در اختیار این گروه قرار داده تا به ادعای آن‌ها با نیروهای داعش مبارزه کنند. پس از شکست نسبی داعش در سال ۲۰۱۹ که به‌زبان بین‌رقتن بخش زیادی از توان انسانی و تجهیزاتی این گروه انجامید، نیروهای کرد بر بخش‌هایی از شمال شرق سوریه مسلط شدند و نوعی حکومت خودمختار را در این منطقه تشکیل دادند. براساس برآوردها حدود ۲۵ درصد از خاک سوریه در حال حاضر در اختیار این گروه قرار